Quid

Quid sunt inhibitiones? Quæ causa efficiens materia & forma?

Inhibitiones sunt, literæ, quibus iudex appellationis interdicit iudici aquo, ne, pendente appellatione, quid in causa attentet, innouet, vel vterius procedat.

Causa efficiens est, iudex appellationis: qui præcepto inhibet, ne quid innouetur.

Materia sunt, varij generis attentata, à quibus iudex aquo, pendente appellatione, non desistit.

Forma, vt interposita appellatione à diffinitiuâ, vel interlocutoria vim diffinitiuâ habente, ad petitionem appellantis, per iudicem appellationis vnâ cum citatione decernatur inhibitiõ: cuius literis ad iudicem aquo transmissis in causa vterius nihil attentet. Quando enim appellatur à sententia diffinitiuâ, vel diffinitiuâ vim habente, tantùm decernitur inhibitiõ, per tex. in c. non solùm, c. Romana, §. si verò, de appellat. in 6. Ratio est. Quia appellatiõ à diffinitiuâ, vel diffinitiuâ vim habente, statim deuoluit causam ad iudicem appellationis, & reducit ad eum statũ, in quo erat causa principalis post litis contestationem, per tex. in l. ita demum, C. de proc. Bart. & Bal. ibid. Marant. distinct. 6. num. 16. Hæc tamen non ita simpliciter accipienda sunt: sed cum distinctione, quam tradit Innocentius III. in Concilio Lugdunensi. Qui ita distinguendo decreuit: si appellatur post sententiam diffinitiuâ: aut proponitur coram iudice appellationis, non esse appellatum, aut appellationem esse nullam,

vel alio modo, ad ipsum appellationem defectus
 iurisdictionis non pertinere: & his casibus non
 debet priori iudici aliquid inhibere, nisi prius
 constet, appellatum esse, c. Romana, §. si verò, ex
 tr. eod. aut nisi prius cognoscat, an sua sit iuri-
 dictio, c. super literis, extr. de rescriptis. Post-
 quam igitur, vocatis partibus, cognouerit appo-
 latum, vel suam iurisdictionem esse, statim in-
 terit inhibere: sicuti etiam si horum nihil in-
 terit reuocetur, sed de appellatione interposi-
 ta & competenti iurisdictione constet, c. pallo-
 ralis, §. præterea, extr. de off. deleg. & c. non so-
 lum, eod. Quod quidem procedit, si causa qua-
 litas appellationem admittat, non autem, si
 prohibeatur: puta, à sententia super notomis-
 mine, vel de quo quis in iure conuictus & con-
 fessus est, & similibus casibus à iure prohibetur.
 his enim iudex appellationis decernende inhi-
 bitionis non habet facultatem, priusquam co-
 gnoscere cœperit, an appellatio sit recipienda,
 vel non? & an sit casus, in quo appellari pote-
 rit? d. c. Romana, §. si autem, de appellat. in 6. Et
 his patet, appellatione interposita ab interposi-
 toria simplici appellabili tamen, iudicem appo-
 lationis, vnà cum citatione inhibitionem decer-
 nere non debere. Ratio est. Quia ei de veritate
 grauaminis primùm constare oportet, vtrum
 causa sit deuoluta, nec ne? quam diu enim cog-
 noscit, an appellatio sit recipienda? an causa sit
 deuoluta? inhibendi non habet potestatem. Nec
 potest inhibere is extraiudiciali appellatione.
 Quia cum sit tantùm prouocatio ad causam, habe-
 beatque vim conuentionis, non suspendit pro-
 ceptum.

terita: sed tantum futura respicit, ne indebitè molesteretur, Panor. in c. dilecti, num. 4. extr. de maior. & obedient. Apud quem vide, quomodo attentata post appellationem extraiudiciali reuocentur: eius enim opinionem sequitur Camera. Proinde non decernitur appellatio, quando tertius appellat, pro suo interesse: quia titulus, ff. nihil innouari appellat. pendente, non procedit in tertio aliquid innouante, quia res inter alios acta, Felin. in c. cum super, num. 11. extr. de re iudic. & Panorm. in c. in literis, extr. de restitut. spol. Nec debet iudex inhibere in interdicto retinendæ possessionis: quia iudex inhibendo causæ principali præiudicaret, c. 2. extr. de elect. Quare si appellatus, pendente appellatione possessionis commodo fruatur, inhibitiō ad instantiam appellantis concedi non debet: quia nemo prohibetur vti sua possessione, etiam appellatione pendente, glos. in d. c. non solum, de appel. in 6. Rot. decis. 44. num. 1. & 2. Denique in causa nullitatis, quando, ratione nullitatis, principaliter appellatum est, cum citatione inhibitiō decerni non debet. Ratio. Qui postquam sententia in re iudicatam transiit, eius executio nullitatis processu remorari non debet. Præterea, pro iudice præsumitur tantisper, donec de nullitate sententiæ doceatur, c. præsentium, 67. quest. 1. Formam inhibitionis vide apud Specu. tit. de citat. §. dicto. verb. porrò.

Quæ Pugnancia Appellationis?

Sunt modi, quibus appellationum formalia possunt impugnari: Vt si appellet, qui appellare

non

non potest, vel contra eum, contra quem non conceditur appellatio: vel ab eo, à quo, propter sublimitatem dignitatis, non potest appellari: vel casus qualitas appellationem non admittit: & alii modi, quibus non est necesse appellare, quos vide in c. si qui appellat, §. is aut, 2. q. 6. Veluti à sententia lata citra ordinem iudiciorum, vel lata contra res prius iudicatas, à quibus prouocatum non est. Item si lata sit contra ius scriptum, secus si contra litigatoris: item si lata sit ab uno iudice pluribus iudicibus datis. Item si iudex contra statutum, legem modum certa ratione & fine certo non obseruato mulctam irrogauerit: si sententia sit lata iudice mercede corrupto: item, si eligatur inhabilis ad honorem, propter infirmitatem autem. Pugnant etiam cum appellatione illi modi, quibus ipsa prohibetur, quod variè contingit. Primum, non appellat verus contumax, l. contumacis, ff. de rei iud. 2. Non appellatur ab executione, nisi modus excedatur in exequendo, l. ab executore, C. quorum appellat. non recip. 3. Non appellatur à sententia lata super reductione ad arbitrium boni viri: iuxta Innocentium III. c. penul. ext. de rescrip. 4. Non appellatur, partes Fiscalis calculi satisfactio postulat, aut tributariae functionis solenne munus exposcit, aut publici vel etiam priuati, dummodo euidentis atque conuicti redhibitio debiti flagitetur, l. abstinendum, C. quorum appel. non recip. 5. Non appellatur à Principe, c. cuncta, 11. q. 3. 6. Non appellat, qui se à iudice non prouocaturum promisit. 7. Si Imperator ita iudicem dederit, ut non liceat ab eo appellare, d. l. 1. ff. à quibus appel. non licet.

licet. 8. Non appellatur à præfecto prætorio, l. 1. C. de off. præf. præto. 9. Non appellatur à sententia arbitri cõpromissarij, l. 1. C. de arb. 10. Nõ appellatur à sententia momentaneæ possessionis, c. ei qui, 2. q. 6. 11. Non appellat is, quem constituit publicum esse debitorem, l. fin. C. eodem. 12. Non auditur appellans, ne voluntas defuncti testamento scripta referetur, vel ne scripti hæredes in possessionem mittantur, l. quisquis, C. quorum appel. non recip. 13. Non permittitur appellare, si res dilationem non recipiat: veluti, ne testamentum aperiatur, ne frumentum in vsum militum, vel in annonæ subsidia contrahatur: neque scriptus hæres in possessionem inducatur. Item si ex perpetuo edicto aliquid decernatur, id quò minus fiat, non permittitur appellare. Item quò minus pignus vendere liceat, appellari non potest, l. fin. ff. de appellat. recipiend. 14. Nõ appellat, qui terminum recepit ad soluendum, vel non sententiæ acquieuit, c. gratum, extr. de off. deleg. 15. Non appellatur ab eo, quod à maiore & saniore parte Capituli fuerit constitutũ: nisi à paucioribus aliquid rationabiliter obiectum fuerit, c. 1. extr. de his quæ à ma. parte, & c. 15. Non appellat Officialis condemnatus à proprio iudice, ratione malè gesti officij, l. nulli, C. eod. 16. Non appellatur à correctione Superioris, c. licet, extr. de off. ord. 17. Non appellat tutor datus, sed intra tempora præstituta, excusationem allegabit, & si fuerit repulsa, tunc demũ appellabit, sed vocatũ ad aliquod munus, vel honorem, mox appellare potest, l. 1. §. si quis tutor, ff. quando appel. 18. Non appellat condemna-

tus

tus de falsa moneta, l. 1. C. de fal. mon. Neque appellatur in alijs delictis notorijs: quia appellatio non debet esse iniquitatis prælidium. Ideo homicida, veneficus, adulter, maleficus, & qui manifestam violentiam commisit, conuictus, & voce propria confessus, non appellant, l. 2. C. quorum appel. non recip. 19. Non appellatur sententia excommunicationis, suspensionis, & interdicti. Quod locum habet, quo ad hoc, ut suspendatur sententia: nam per appellationem non suspenditur, cum secum trahat executionem, & non obstante appellatione, quis excommunicatus denunciari potest, c. pastoralis, extr. de appellat. & c. is cui, de sententijs excō. in appellari tamen potest ad hoc, ut negotium transferatur ad Superiorem, c. peruenit, extr. de appellat. & c. per tuas, extr. de sententijs excom. Et tunc Superior absolueret potest excommunicatum appellante, & non tenetur reum remittere ad excommunicatorem pro absolutione, nisi velit, c. per tuas, extr. de sententijs excom.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Non sufficit appellanti, docere, quod exceptionem legitimam & veram opposuit & appellauit, nisi doceat propter exceptionem non admissam, appellasse, c. dilectus, extr. eod.

Si iudex confessionem aduocati eadem die renouati pro litis contestatione veli habere, vel processum à subdelegato subdelegati factum ratificet, licite appellatur, c. cum causam, extr. eod.

Collatio beneficij facta post appellationem, ex probabili
& verisimili causa, interpositam, est ipso iure nulla, c. 1.
extr. eod.

Si ante sententiam, vel postea, fuerit appellatum hu-
iusmodi appellationibus annus indulgetur, aut ex neces-
saria & evidenti causa biennium: nisi forte iudex breui-
us tempus, secundum locorum distantiam & persona-
rum & negotij qualitatem fuerit moderatus: intra quod,
si, qui appellauit, causam appellationis non fuerit profe-
cutus, tenebit sententia lata. Si post sententiam appella-
uerit, & à causa sua cecidisse videtur: nec amplius super
eodem negotio audietur appellans. Si verò à grauamine,
& ante litis ingressum fuerit appellatum, huiusmodi au-
dientur appellans: quoniam sacri Canones, etiam extra
iudicium passim appellare permittunt. Nec solent huius-
modi dici appellationes, sed prouocationes ad causam. Si
autem ante sententiam quis appellauerit, cogitur illius
stare iudicio, ad quem noscitur appellasse, c. cum sit Ro-
mana, extr. eo. & c. personas, extr. eod.

Qui de crimine impetitur, appellare potest, nisi sit no-
torium, d. c. cum sit Romana, §. prater ea, extr. eod.

Appellatio generalis, respectu causa, non valet, c. in-
ter cetera, extr. eod.

Eiam, non obstante appellatione, ex falsa causa in-
terposita, potest iudex ad vltiora procedere, c. super
eo, §. si autem, extr. eod.

Supersedetur, propter articulum, in quo appellatum
est etiam super principali causa, si sine illo articulo ex-
pediri non potest, c. super eo, extr. eod.

Coram iudice, à quo appellari in vna causa possum:
in aliis

328 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
in alia conueniri, nisi eum recusem, vt suspectum, c. n.
hac, extr. eod. & c. proposuit, extr. eod.

Lapsus biennij non praiudicat appellanti, quò minus
ex causa legitima audiatur, saltem per beneficium restitu-
tionis in integrum, c. ex ratione, extr. eod.

Generalis & vaga appellatio respectu cuiuslibet gra-
uaminis non valet: sed si ad certā causam restricta fuerit,
c. consuluit, extr. eod.

Excommunicatus, pendente cognitione appellationis,
absolui potest ad cautelam: & si apparet, eum legitime
appellasse, non punitur, ob celebrationem diuinorum, c.
ad presentiam, extr. eod.

Iudex, qui recusatur, statuit certum tempus aliter,
ad finiendam causam, quo elapso, si finita non fuerit, in
principali procedit, c. legitima, eod. in 6.

Si iudex requisitus non tradit apostolos, & postea
procedit in causa, non valet processus: nisi renouationem
fuerit appellationi, c. vt super, eod. in 6.

Si negetur, per appellationem negotium deuolutum,
non inhibebit iudex superior, iudicem principalis causa
inferiorem procedere: nisi prius de deuolutione consue-
rit: item est, si dicatur ex iniusta causa esse appellatum.
Non enim inhibet, nisi prius recepta appellatione, c. de
mana, §. si verò, & §. quòd si, eod. in 6.

Iudex appellationis iniquæ appellansem ante senten-
tiam remittere debet ad iudicem principalem, & in ex-
pensis condēnare; & hoc si principalis iudex non detulit
rat appellationi: sed si detulit, nō fiet remissio de necessa-
te, cum totius causa decisio in Superioris potestatem, per
delationem inferioris sit trās fusa, c. cum appellationibus,
eod. tit. in 6.

Per appellationem interpositam à diffinitiuâ, reuocari potest interlocutoria, principali negotio praiudicans, c. licet, eod. tit. in 6.

Qui appellat extra iudicium, intra decem dies (ex quo sciuit grauamē) appellare debet, postea per remedium iuris communis audietur, sed non per appellationis remedium, c. concertationi, eod. tit. in 6.

Ante diffinitiuâ sententiam, appellanti non licet prosequi causas in appellatione nominatim non expressas: Nec processus primi iudicis iustificari, vel impugnari potest, nisi ex actis coram eo, Clem. appellanti, eod. tit.

Tempus, ad prosequendam appellationē ab homine, vel à iure, prefixum, non currit appellanti, compromisso durante, vel de partium expresso consensu, nisi periculo imminente ex mora iudex aliud decernat, Clem. quantum, eod. tit.

Appellans, prosequi & finire tenetur appellationem extra iudicalem, intra annum, à die interpositæ appellationis, vel illati grauaminis: quo non factis impedimento iusto cessante) appellatio est deserta, Clem. sicut, eo tit.

Si appellans intra triginta dies, instanter non petit apostolos, appellationi renūtiat, c. ab eo, eod. in 6.

Si iudex modo debito requisitus apostolos nō tradit, sed postea procedit: non valet eius processus, d. c. ab eo, in 6.

Sufficit apostolos peti vno contextu sepius & instanter ad quos recipiendos, si iudex certum terminum statuat, appellans illos non petens in termino, appellationi renūtiat: Idem cum iudex statuit terminum iuris incertum, intra quem appellans illos debite non petiuit, vel ablatos recipere renuit, Clem. quamuis de appellat.

Innouata per iudicem, post definitiuam sententiā
qua appellatum extitit, reuocatur statim per iudicem
appellationis: e. i. nisi ante appellationē fuerit innoua-
ta. Attentata verò post appellationem, ante definitiuam,
non reuocatur, nisi primò de veritate constiterit: nisi
post inhibitionem debito modo factam attentata fuisse,
c. non solum, eo. tit. in 6.

Valet appellatio coram maiore parte plurimum iu-
dicū. Sed appellatio est appellatio, delatio, & terminatio pre-
fixio inrimanda, Clem. 1. eod. tit.

Appellans ante sententiā tenetur exprimere causas
rationabilem coram ipso iudice a quo, nec in contrarium
admittitur exceptio, c. vt debitus honor, extr. eod.

Si iudex, à quo est appellatum à grauamine, reuocatur
uocat, potest in principali causa procedere, c. cum ius-
te, extr. eod.

Alter a parte contumaciter absente, potest iudex ap-
pellationis, etiam principale negotium definire, si post
litis contestationem, fuerit appellatum, c. per ius, extr.
eod.

Vbi ex dilatione imminet periculum, etiam, non
parte prosequente, potest iudex ad quem supplere, per
compellendo ad prosecutionem, c. oblata, extr. eo.

Protestatio contraria actui nullius est momenti, c. de
licitudinem, extr. eod.

Contraria allegans, non est audiendus, d. c. sollicitu-
dinem, extr. eod.

Per appellationem legitime interpositam principale
cum accessorijs ad iudicem appellationis deferitur, c. de
lectis, extr. eod.

Iudex aquo, non obstante appellatione, cognoscit de causa, si appellans non prosequitur: & iudex, ut suspectus recusatus potest alteri causam committere, c. ad hac, extr. eod.

Iudex aquo potest prefigere terminum appellanti, ad prosequendam appellationem, quo lapsa, readsumit iudex iurisdictionem, c. ad aures, extr. eod.

Contra constitutiones regulares, appellatio religiosum non defendit, c. quia nos, ex. eod.

A iudice iurisdictionem exequente non appellatur, c. consuluit, extr. eod.

Sententia excommunicationis, suspensionis, & interdã etiam sub conditione, suspenditur, si ante conditionis eventum fuerit appellatum, c. praterea, extr. eod.

Causa non est ad iudicem aquo remittenda, appellatione adhuc non iustificata, nisi de partium consensu, c. accepta, extr. eod.

Delegatus etiam datus cum clausula (appellatione remota,) recusari potest, si est consanguineus impetrãtis, vel si fuit advocatus eius in illa causa, c. postremo, extr. eod.

Causa suspicionis proponenda est corã iudice, qui recusat, & probanda est corã arbitris, c. secundo, §. 3. ext. eo.

Si appellatio recipitur à iudice, vel approbatur à parte, terminus ad eam prosequendam prefixus obtinet vicem peremptorij, ut in absentem procedatur, ac si peremptorie fuisset citatus: nec talis terminus praveniri poterit ab aliqua partium, c. sape contingit, extr. eo.